关于举办第四届 “卡尔·马克思杯”浙江省大学生理论知识竞赛暨第四届“卡尔·马克思杯”湖州师范学院大学生理论知识竞赛的通知

各二级学院：
为庆祝中国共产党百年华诞，深入贯彻落实习近平总书记在党史学习教育动员大会和庆祝中国共产党成立100周年大会上的讲话精神，在大学生中广泛开展党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史宣传教育，让红色基因、革命薪火代代传承，根据浙江省教育厅《浙江省教育厅办公室关于举办第四届“卡尔·马克思杯”浙江省大学生 理论知识竞赛的通知》（浙教办函〔2021〕269号）精神，经研究，决定举办第四届“卡尔·马克思杯”浙江省大学生理论知识竞赛活动（省级A类学科竞赛）。现将有关事项通知如下。

一、大赛主题
学党史 悟思想 传薪火 担使命

二、参赛对象
全省高校全日制在校生均可参加，以本科三年级学生、高职高专二年级学生为主。

三、赛事组织
本次竞赛初赛利用文华在线“优学院”平台进行。题目范围集中于中共党史及相关理论和知识，公开部分题库，学生可通过赛前练习和多次答题熟悉题目和题型。
（一）赛前练习。本次大赛在浙江日报“浙江新闻”客户端 推出“‘卡尔·马克思杯’预热答题赛”专题，设立高校互动成绩排 行榜，作为全省各高校学生的赛前“练兵场”。2021年11月1日 — 11月7日，参赛学生可在“浙江新闻”客户端上找到专题，答题互动，进行赛前练习预热。（具体见附件一）
（二）初赛。11月8日—11月15日，各参赛学生使用“优学院”手机客户端进行在线答题，答题时间为 20 分钟。每位选手可以答题3次，取最高分记为个人成绩。答题须由参赛学生本人独立完成，如发现作弊取消个人成绩，集体作弊的取消学院参赛资格，并予以通报。（具体见附件二）
（三）校内决赛。初赛成绩公布后，根据各二级学院综合分数和参赛率情况（参照省内各高校积分规则），全校取120名学生参加校内现场决赛。决赛主要考察选手掌握思政理论知识和形势政策的水平，展现选手运用马克思主义立场观点方法分析问题的能力。（具体事宜另行通知）
（四）省内复赛。为扩大竞赛参与面，本届竞赛增设复赛环节。 全省根据初赛集体成绩排名选拔本科高校前18名、高职院校前18名共计36所高校进入复赛。如我校入围省复赛，由校决赛产生的前4名同学和我校的1—2名指导教师组成团队将代表学校参加省复赛。复赛采用队员集中、现场手机答题方式进行，试卷出题范围和题型与初赛相同。复赛拟于12月上旬进行，具体比赛时间、地点、形式另行通知。
（五）省内决赛。根据省复赛成绩排名，全省分别确定本科高校、高职院校前 10 名共计 20 所高校进入现场决赛，通过决赛确定一、二等奖团队。决赛团队与复赛团队成员相同。赛前抽签确定台位和选手座位序号。决赛主要考察选手掌握党史理论知识的水平，展现选手运用马克思主义立场、观点、方法分析问题的能力。现场决赛拟于12月中旬在浙江工商大学学生活动中心举行，分上、下午两场次进行。
比赛的具体事项由竞赛组委会确定，由秘书处另行通知。根据新冠肺炎疫情防控要求制定防控预案，并做好线上决赛预备方案，视情决定是否采用线上决赛形式。

四、题库、出题和参考资料
为庆祝中国共产党成立100周年华诞，本届竞赛题库集中 于中共党史及其相关理论知识，总量约2000道题目，予以公开。 另优选其他时事、思政理论知识等题目约1000道，不予公开。 选手可以通过公开题库和“‘卡尔·马克思杯’预热答题赛”熟悉题目。初赛、复赛出题源自题库，决赛题目不限于题库。
主要参考资料：
（一）《中国共产党历史》（第一卷上下册、第二卷上下 册）：中共中央党史研究室著，中共党史出版社，2011年1月第2版
（二）《中国共产党简史》：本书编写组著，人民出版社、 中共党史出版社，2021年2月版

五、组织机构
本届竞赛由省委宣传部、省教育厅主办，浙江工商大学、浙 江新闻客户端承办，北京文华在线教育科技股份有限公司提供竞 赛平台支持

六、奖励办法
一、根据校赛决赛成绩评选校一、二、三等奖和优秀奖共30项，由校组委会颁发荣誉证书。
二、按照各学院学生初赛成绩及参与率及组织工作情况折算一定比例评选校级优秀组织工作奖若干，由校组委会颁发荣誉证书。
根据人人参与、分步推进的原则，重点以《形势与政策》课程作为依托，将参赛成绩作为《形势与政策》课程期末考核的重要参考依据。请各二级学院高度重视、周密部署、积极配合，扎实做好宣传、组织、发动工作，同时鼓励其他年级学生下载浙江新闻客户端，积极参与赛前练习，做到以赛促学、以赛促教，教育引导学生切实增强“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”，成长为能够担当民族复兴大任的时代新人。

[bookmark: _GoBack]党委宣传部      教务处         马克思主义学院
2021年11月1日

附件一：
“浙江新闻”客户端答题操作指南
浙江新闻客户端是浙江日报从纸媒端向移动端拓展的新媒体核心产品，月活跃用户排名省域主流媒体新闻资讯类APP第一。内容涵盖时政、财经、文化、体育、民生等各个领域，尤其在政经方面具有很强的专业性和权威性，在政经圈有较强影响力，是“卡尔·马克思杯”浙江省大学生理论知识竞赛热身的指定平台。
大赛期间，下载“浙江新闻”客户端，进入首页浮窗、“发现”频道或“观点”频道，找到“‘卡尔·马克思杯’预热答题赛”专题进行答题，答题前请先选择学校，个人所得最高分将归入所属学校，助力高校榜单排名。活动期间，每天答题次数不限，当天第一次答题满分即可获得一次抽奖机会。
具体参与方式：
[image: ]

附件二：
第四届“卡尔·马克思杯”
浙江省大学生理论知识竞赛初赛参赛指南
 一、请参赛同学扫码下载安装“优学院2.0”APP，登录账号为：学校编号+学号。初始密码为各自学号，如湖州师范学院学号2020100001同学的账号：0112020100001，初始密码为2020100001。请通知各位同学记住自己的账号，登录后及时修改密码。
[image: ]

二、进入答题
手机登录后可以直接点击进入竞赛答题页面。也可以点击“应用”进入“手机考试”，可以看到对应的“竞赛答题”按钮，点击进入答题页面。
[image: 图标1][image: ]

三、答题规则：
1.系统自动按本专科分类提供试卷。
2.答题时长：20分钟。
3.允许答题次数：3次，取3次答题的最高分记为个人竞赛成绩。误操作造成的计次，计入答题次数，请谨慎操作。
4.答题日期：11月8日9:00——11月15日24:00  开放时间内均可进入系统参加正式竞赛答题。
5.竞赛答题卷面题量较大，答题途中可以跳选题型答题，请注意掌握好时间分配。完成答题后点击“提交”按钮提交，或者答题限制时间结束时系统自动提交。
6.卷面不是百分制，总分超过100分。
四、注意事项：
①系统会定时保存答题记录，如因来电、断网或故障中断答题时，请尽快重新进入继续作答。
②禁止在考试过程中更换手机或网络。
③为避免网络拥堵影响答题，请注意错开答题高峰时间，尽量避免到最后一天答题。
④答题过程中系统会采取拍照核验、离开页面次数记录等防作弊方式，请同学们诚实参赛。
五、如遇网络拥堵，请间隔几分钟稍后再试，如有账号密码等相关问题，可以在9:00-21:00拨打电话4006107808、010-65258968或者在App中“联系在线客服”输入转人工寻求客服工作人员帮助。

                   浙江省大学生理论知识竞赛组委会秘书处
                           文华在线教育科技股份有限公司
                                      2021年11月1日
image1.jpeg

image2.png

image3.png
R B
ITEASEEHIARE

image4.png
3:42 W e

Bz F3
@ FBahiT
@ HIFAE

OENF

FMEIL